
 
COMUNE DI MARACALAGONIS 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventuno del mese di maggio alle ore 13.00 nella apposita sala del Comune si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco, Pasquale Pedditzi, e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco  X 
2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  
3 CORONA Fabio Assessore X  
4 PINNA Elisa Assessore X  
5 SERRA Agostino Assessore X  
6 CORONA Andrea Assessore X  
7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 0 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 
 
 
 
 
 

N. 55  
 
DEL  21/05/2010  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  TARIFFA  DI  IGIENE  AMBIENTALE  (TIA)  2010 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE  le deliberazioni del Commissario Straordinario n. 17 e 18 del 12/02/2003 con le quali è stata istituita la 
Tariffa Igiene Ambientale per la gestione dei rifiuti urbani (TIA) ed è stato approvato il relativo regolamento, 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/04/2007 e del Commissario Straordinario n. 15 del 
21/02/2008; 

RILEVATO  che la gestione contabile della TIA è in capo al Comune, il quale svolge, in regime di privativa, il servizio 
di smaltimento dei rifiuti urbani di cui all’art. 49 del D. Lgs 5/02/1997 n. 22 e al DPR 27 aprile 1999 n. 158 e che, 
quindi, le relative poste di entrata e spesa risultano totalmente inserite nel bilancio comunale; 

CONSIDERATO  che negli ultimi anni la giurisprudenza si è occupata spesso della natura tariffaria o meno della TIA 
con alterne posizioni, fino alla recente sentenza della Corte Costituzionale n, 238 del 24/07/2009 con cui è stata sancita 
la natura tributaria della Tariffa di Igiene Ambientale  prevista dall’articolo 49 del decreto legislativo 5/02/1997 n. 22; 

DATO ATTO CHE : 

• il riconoscimento della natura tributaria della TIA ha un impatto diretto sul Bilancio Comunale, nel quale dovrà 
essere prevista un’entrata per il gettito della tariffa e un’uscita per la spesa del costo del servizio; 

• tali entrate e uscite devono trovare riscontro nel Piano Finanziario; 

• la TIA costituisce parte delle entrate tributarie e sarà incassata dal Comune tramite la Tesoreria comunale; 

• la remunerazione del servizio di igiene urbana dovrà essere versata dal comune al gestore a seguito di regolare 
fattura soggetta ad IVA, peraltro indetraibile, e costituisce, ovviamente, un’uscita di parte corrente per il bilancio 
comunale; 

• rimane salva l’applicazione del 5% del tributo provinciale per la tutela dell’igiene e dell’ambiente, prevista dall’art. 
19 del D. Lgs 504/92 e successive modificazioni e integrazioni; 

DATO ATTO  altresì che, ai sensi del regolamento del Comune di Maracalagonis per l’applicazione della TIA, la stessa 
è determinata sulla base del Piano Finanziario di cui all’art. 8 del DPR 158/1999 ed è applicata e riscossa dal comune in 
conformità a quanto disposto dalla normativa vigente; 

RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione delle tariffe per il corrente anno entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 

RISCONTRATO  che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f del D. Lgs 267/2000, la potestà di deliberazione delle 
tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi e servizi locali è demandata alla Giunta Comunale; 

DATO ATTO CHE : 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 29/12/2009, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2010 è stato differito al 30 aprile 2010; 

• ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23/12/2000 il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione ed i regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio perché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

• il comma 169 della legge n. 296 del 21/12/2006 prevede che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché  entro il termine innanzi 
indicato hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; in caso di mancata approvazione entro il suddetto 
temine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

RICHIAMATO  l’art. 77-bis, comma 30, del D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008 che, per il triennio 2009-2011, 
vieta ai comuni di aumentare tributi, addizionali, aliquote o maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti, fatta 
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa per i rifiuti solidi urbani e, per estensione condivisa anche da pronunce della 
Corte dei Conti, relativi anche alla Tariffa di Igiene Ambientale; 

DATO ATTO  che,  in data 02/03/2010, ANCI-IFEL ha emanato specifiche linee di indirizzo su come affrontare, da un 
punto di vista gestionale ed interpretativo, i problemi posti dalla citata sentenza della Corte Costituzionale n. 238/2009, 
con cui è stata sancita la natura tributaria della TIA, e che, pertanto, risulta ora possibile, in un quadro più definito, 
normare gli aspetti procedurali della materia, con particolare riguardo alla revisione del regolamento TIA; 

VISTO  il Piano Finanziario e la relativa relazione tecnica degli interventi inerenti il servizio di gestione dei rifiuti solidi 
urbani predisposti dal Servizio Tecnico del comune con la collaborazione della Maracalagonis spa, per la definizione 
della relativa tariffa per l’anno 2010; 

DATO ATTO  che, successivamente e, comunque, entro e non oltre la scadenza prevista per l’approvazione del bilancio 
2010, si procederà ad apportare le necessarie modifiche al regolamento TIA, al fine di renderlo congruente con la natura 
tributaria della tariffa e normare gli aspetti procedurali nel rispetto delle leggi vigenti in materia di tributi locali, così 
come indicato nella citata circolare esplicativa di ANCI-IFEL; 



RITENUTO , pertanto, di procedere al recepimento dei parametri per l’applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale 
per l’anno 2010 sulla base del Piano Finanziario, ed in particolare: 

- Grado di copertura dei costi di gestione dei rifiuti     100% 

- Quota costi fissi                  8,38% 

- quota costi variabili              91,62% 

- rapporto percentuale dei costi fissi attribuiti alle utenze domestiche     40% 

- rapporto percentuale dei costi fissi attribuiti alle utenze non domestiche    60% 

- rapporto percentuale dei costi variabili attribuiti alle utenze domestiche    94% 

- rapporto percentuale dei costi variabili attribuiti alle utenze non domestiche     6% 

RITENUTO  di dover approvare per l’anno 2010, sulla base delle informazioni tecniche fornite dal Servizio Tecnico, i 
coefficienti Ka e Kb (per le utenze domestiche) ed i coefficienti Kc e Kd (per le utenze non domestiche), così come 
risultanti dalle tabelle che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTE  le apposite tabelle allegate (Tabella 1a, 2a, 3a e 4a ) riportanti i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd stabiliti per 
l’anno 2010; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario come sopra esposta; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI  DETERMINARE  i parametri da utilizzare per il calcolo della tariffa d’igiene Ambientale per l’anno 2010 come 
segue: 

- Grado di copertura dei costi di gestione dei rifiuti     100% 

- Quota costi fissi        8,38% 

- quota costi variabili                  91,62% 

- rapporto percentuale dei costi fissi attribuiti alle utenze domestiche     40% 

- rapporto percentuale dei costi fissi attribuiti alle utenze non domestiche    60% 

- rapporto percentuale dei costi variabili attribuiti alle utenze domestiche    94% 

- rapporto percentuale dei costi variabili attribuiti alle utenze non domestiche    6% 

DI APPROVARE  i coefficienti Ka e Kb per le utenze domestiche e i coefficienti Kc e Kd per le utenze non 
domestiche per il calcolo delle rispettive quote fisse e variabili di cui alle allegate tabelle (Allegati 1a, 2a, 3a e 4a), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE   conseguentemente le tariffe per la gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2010, articolate nelle fasce 
utenze domestiche e non domestiche, come indicato nelle schede allegate n. 5, n. 6 e n. 7, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 49, comma 17 del D. Lgs. 22/1997, il tributo ambientale di cui all’art. 19 del D. 
Lgs 504/1992 si applica prendendo come riferimento le misure di tariffa come determinate con il presente 
provvedimento. 

DI DICHIARARE  il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

Allegati: 

Allegato 1- Tabella 1 a; 

Allegato 2- Tabella 2 a; 

Allegato 3- Tabella 3 a; 

Allegato 4- Tabella 4 a; 

Allegato 5- Scheda n. 5; 

Allegato 6- Scheda n. 6; 

Allegato 7- Scheda n. 7; 

Allegato 8- Algoritmo di calcolo della tariffa  scheda n. 8. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Pasquale Pedditzi                            F.to Maura Biggio 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 1 8/08/2000 N. 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 
 

 
PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
Maracalagonis, lì 19/05/2010                                   
Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
     F.to Ignazia Podda                                           F.to Maura Biggio 
 

 
 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
Maracalagonis, lì 19/05/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                                                        F.to Maura Biggio 

                                                           
 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/05/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 31 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 6822 del 25/05/2010) 

Maracalagonis, lì 25/05/2010                                                                  Il Segretario Comunale  
                                                                                                                    F.to Maura Biggio 
                                                                                                              
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 
D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 
provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 
seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 25/05/2010 

                                                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                  F.to Maura Biggio 
                                                                                                                                             

 

 
 
 Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e 

Amministrativo 
 

Maracalagonis, lì  
                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                          


